

អាថ្មាធរកម្ពុថា គ្រប់គ្របសកម្មភាពកំចាត់ទីន និប សង្គ្រោះថនពិការដោយសារទីន

សេចក្តីប្រភាសព័ត៌មាន

របស់អាជ្ញាធរមីន ឆ្លើយតបការចោទប្រកាន់គ្មានមូលដ្ឋានរបស់ថៃអំពីការដាក់មីនថ្មី

អាជ្ញាធរកម្ពុជា គ្រប់គ្រងសកម្មភាពកំចាត់មីន និងសង្គ្រោះជនពិការដោយសារមីន (អាជ្ញាធរមីន) សូមបដិសេធ និងច្រានចោលទាំងស្រុង ចំពោះការចោទប្រកាន់របស់អ្នកនាំពាក្យកងទ័ពថៃថាកម្ពុជាបង្កប់ មីនថ្មី ធ្វើឱ្យទាហានថៃជាន់បណ្តាលឱ្យរបួសជាបន្តបន្ទាប់ ចំនួន៤លើក លើកទី១ នៅថ្ងៃទី១៦ កក្កដា លើកទី២ នៅថ្ងៃទី២៣ កក្កដា លើកទី៣ នៅថ្ងៃទី៩ សីហា និងលើកទី៤ នៅថ្ងៃទី១២ សីហា។ ជាមួយគ្នានេះ ថៃបានចោទប្រកាន់ថាកម្ពុជា រំលោកលើមាត្រា១ នៃអនុសញ្ញាហាមប្រាមការប្រើប្រាស់មីន ប្រឆាំងមនុស្ស (អនុសញ្ញាអូតាវ៉ា)។

ក្នុងនាមជារដ្ឋភាគីនៃអនុសញ្ញាអូតាវ៉ា ដែលបច្ចុប្បន្នមាន១៦៥ប្រទេសជារដ្ឋភាគី កម្ពុជាត្រូវបាន ទទួលស្គាល់ជាអន្តរជាតិចំពោះសមិទ្ធផលនៃការបោសសម្អាតដ៏ច្រើនលើសលុប។ ជារឿយៗកងទ័ពថៃតែង ចោទប្រកាន់កម្ពុជាដោយមិនបានផ្ដល់ភស្ដុតាងជាក់លាក់ ឬរបាយការណ៍នៃការស៊ើបអង្កេតពិតប្រាកដនោះឡើយ។ ឆ្លើយតបទៅនឹងការចោទប្រកាន់មិនពិត និងគ្មានមូលដ្ឋានរបស់ថៃ អាជ្ញាធរមីនបានផ្ញើរលិខិតផ្លូវការជូនប្រធាន អនុសញ្ញាអូតាវ៉ា ដើម្បីជម្រាបពីសាវតា និងប្រវត្តិដែលថៃតែងចិញ្ចឹមចិត្តឈ្លានពានកម្ពុជាដោយប្រើរូបភាព ថាកម្ពុជាដាក់មីនថ្មី។ លិខិតនោះមានអត្ថន័យ សង្ខេបដូចខាងក្រោម៖

- ១. ថៃបានយកបញ្ហាមីនធ្វើនយោបាយ ចោទប្រកាន់ម្តងហើយម្តងទៀត ដើម្បីជាលេសប្រើកម្លាំងយោជា ឈ្លាន៣នកម្ពុជា។ ក្នុងឆ្នាំ ២០០៨ ថៃបានចោទប្រកាន់ស្រដៀងគ្នាអំពីការដាក់មីនថ្មី ដែលការចោទ នេះគឺគ្មានកស្កុតាងច្បាស់លាស់។ ទាំងនេះ គឺជាយុទ្ធសាស្រ្តដែលថៃប្រើប្រាស់ ដើម្បីបង្កឱ្យស្ថានភាព មានភាពតានតឹងនិងឈានទៅប្រើកម្លាំងប្រដាប់អាវុធ។ ក្នុងន័យនេះ កម្ពុជា បានផ្តល់នូវកំណត់ចំណាំថា៖
 - ប្រសិនគ្រោះថ្នាក់ឬឧប្បត្តិហេតុកើតឡើងនៅក្នុងទឹកដីថៃ ថៃត្រូវទទួលខុសត្រូវដោយខ្លួនឯង។ កម្ពុជា សូមបដិសេធដាច់ខាត រាល់ការប៉ុនប៉ង ចោទប្រកាន់ ឬទំលាក់កំហុសដោយគ្មានមូលដ្ឋាន ឬប្រើ ជាលេសដើម្បីកេងប្រព័ព្ធ ផលប្រយោជន៍ នយោបាយ ឈានទៅឈ្លានពានដោយប្រើកម្លាំងយោបា
 - ប្រសិនគ្រោះថ្នាក់ ឬឧប្បត្តិហេតុកើតឡើងនៅក្នុងទឹកដីកម្ពុជា ឬតំបន់ព្រំដែនមិនទាន់បញ្ចប់ការ ខណ្ឌសីមា មានន័យថា ថៃបានបំពានអនុស្សរណៈនៃការយោគយល់គ្នាឆ្នាំ២០០០ និងកិច្ច ព្រមព្រៀងក្នុងកិច្ចប្រជុំវិសាមញ្ញគណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ ថ្ងៃទី៧ ខែសីហា ឆ្នាំ ២០២៥។ តំបន់នេះ ជាតំបន់មានមីនច្រើនដែលបានបន្សល់ទុកដោយសង្គ្រាមក្នុងអំឡុងទសវត្សរ៍ឆ្នាំ ១៩៧០ ដល់ ១៩៨០ ហើយបច្ចុប្បន្ន តំបន់នេះកំពុងមានការស្រាវជ្រាវ និងត្រូវបោសសម្អាត ប៉ុន្តែ

ការបោសសម្អាតក្នុងតំបន់នេះ មានការលំបាកដោយសារស្ថានភាពព្រៃភ្នំ និងបញ្ហាខណ្ឌសីមា ព្រំដែនដែលមិនទាន់បញ្ចប់។ ដោយមូលហេតុនេះ រួមជាមួយការគំរាមកំហែងដោយយោធាថៃ និង ដើម្បីសហគមន៍មានសុវត្ថិភាព ចាំបាច់ត្រូវបញ្ចប់ការខណ្ឌសីមាព្រំដែនជាមុន។ កម្ពុជាបដិសេធ ដាច់ខាតចំពោះចេតនាចោទប្រកាន់មិនពិត ឬប្រើប្រាស់បញ្ហាមីន ជាលេសដើម្បីកេងចំណេញ នយោបាយ ឬរំលោភដែនអធិបតេយ្យភាពប្រទេសដទៃ។

- ២. កម្ពុជា មិនបានប្រើប្រាស់ ហើយនឹងមិនប្រើប្រាស់មីនប្រឆាំងមនុស្សឡើយ ហើយកម្ពុជាបដិសេធ និងថ្កោលទោសយ៉ាងខ្លាំងចំពោះការចោទប្រកាន់មិនពិតអំពីការប្រើប្រាស់មីន ដើម្បីជាហេតុផលឈ្លានពាន និងរំលោភដែនអធិបតេយ្យភាពរបស់កម្ពុជា។
- ៣. កម្ពុជា សូមអំពាវនាវដល់រដ្ឋភាគីអនុសញ្ញាអូតាវ៉ាទាំងអស់៖
 - ចូលរួមការពារបូរណភាពអនុសញ្ញាអូតាវ៉ា និងច្រានចោលដាច់ខាតចំពោះការចោទប្រកាន់ដោយគ្មាន
 មូលដ្ឋានរវាងរដ្ឋភាគី ជាក់ស្ដែងករណីថៃ ចោទកម្ពុជា
 - ចូលរួមជម្រុញឱ្យថៃដោះលែងជាន្ទាន់ នូវទាហានកម្ពុជាដែលនៅសេសសល់ទាំងអស់ដែលថៃបាន ចាប់ខ្លួន និងឃុំឃាំងដោយខុសច្បាប់ ព្រោះវាជាការរំលោភបំពានច្បាប់អន្តរជាតិ កិច្ចព្រមព្រៀង ឈប់បាញ់ និងគោលការណ៍មនុស្សធម៌
 - ជំរុញឱ្យថៃគោរពយ៉ាងពេញលេញ នូវកិច្ចព្រមព្រៀងឈប់បាញ់ ថ្ងៃទី ២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ ២០២៥ និង លទ្ធផលកិច្ចប្រជុំវិសាមញ្ញគណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ ថ្ងៃទី ៧ ខែសីហា ឆ្នាំ ២០២៥ និងបញ្ឈប់ រាល់ការឈ្លានពានមកលើកម្ពុជា
 - ជំរុញការបន្ត និងពន្លឿនការកំណត់ខណ្ឌសីមាព្រំដែន ដែលស្របតាមសន្ធិសញ្ញាបារាំង-សៀម
 ឆ្នាំ១៩០៤, ១៩០៧ និងអនុស្សរណៈយោគយល់គ្នាឆ្នាំ២០០០ ដែលជាមូលដ្ឋានគ្រឹះសម្រាប់
 ដោះស្រាយបញ្ហាប្រកបដោយសន្តិភាព បញ្ចៀសការប៉ះទង្គិចប្រដាប់អាវុធ ធ្វើឱ្យកាបោសសម្អាតមីន
 ប្រព្រឹត្តទៅបានដោយរលូន
 - ជម្រុញឱ្យថៃទទួលយកនូវការប្រើប្រាស់វិធានការច្បាប់ ចំពោះចំណុចព្រំដែនដែលមានជម្លោះទាំង៤ តាមរយៈតុលាការយុត្តិធម៌អន្តរជាតិ ដើម្បីធានាបាននូវដំណោះស្រាយច្បាស់លាស់ មានសន្តិភាព ដែលអំណោយផលដល់ការបោសសម្អាតមីន
 - ជំរុញឱ្យថៃបញ្ឈប់ការប្រើប្រាស់គ្រាប់បែកចង្កោម អាវុធដែលបញ្ចេញសារជាតុគីមីពុល គ្រាប់ទម្លាក់ ពីលើអាកាសប្រភេទ MK series 80 ការចាប់និងឃុំខ្លួនទាហានកម្ពុជាក្រោយបទឈប់បាញ់ និង ការរំលោភបំពានលើទាហានកម្ពុជាក្នុងអំឡុងពេលឃុំខ្លួន។

ថ្ងៃសុក្រ ៦រោច ខែស្រាពណ៍ ឆ្នាំម្សាញ់ សប្តស័ក ព.ស.២៥៦៩ រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ១៥ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥

PRESS RELEASE

CMAA'S RESPONSE TO THAILAND'S UNFOUNDED CLAIMS OF DEPLOYING NEW MINES

The Cambodian Mine Action and Victim Assistance Authority (CMAA) strongly refutes and dismisses the Thai military spokesperson's claims that Cambodia planted new mines, which injured Thai soldiers on July 16, July 23, August 9, and August 12. Thailand has further accused Cambodia of breaching Article 1 of the Anti-Personnel Mine Ban Convention (Ottawa Convention).

As a State Party to the Ottawa Convention, which currently comprises 165 States Parties, Cambodia is internationally acknowledged for its significant achievements in mine clearance. Despite this, Thai forces have repeatedly made accusations without presenting concrete evidence or verified investigation reports. In response to these baseless claims, the CMAA has submitted an official letter to the President of the Ottawa Convention to clarify the facts and refute Thailand's repeated false allegations that Cambodia planted new mines. The main points of the letter are summarized below:

- Thailand has politicized the mine issues, making repeated accusations to justify military incursions into Cambodia. In 2008, similar allegations were made without clear evidence. This strategy aims to create tension and potentially justify the use of force. In this context, Cambodia emphasizes:
 - Any incidents occurring on Thai territory are Thailand's responsibility.
 Cambodia firmly rejects all baseless accusations or attempts to manipulate the situation for political or military gain.
 - Any incidents on Cambodian territory or in incompletely demarcated border areas constitute a violation by Thailand of the 2000 Memorandum of Understanding and the agreements reached during the Extraordinary General Border Committee Meeting on August 7, 2025. These areas, left with landmines from the 1970s–1980s, are currently under survey and clearance, which is complicated by difficult terrain and unresolved border issues. Cambodia rejects any false accusations or misuse of the mine issue to gain political advantage or infringe on Cambodian sovereignty.
- Cambodia has not used and will not use anti-personnel mines, and strongly condemns the false allegations of their use as a pretext for aggression and violation of Cambodian sovereignty.
- 3. Cambodia calls on all State Parties to the Ottawa Convention to:
 - Uphold the integrity of the Convention and firmly reject baseless accusations, specifically Thailand's claims against Cambodia.
 - Urge Thailand to immediately release all Cambodian soldiers unlawfully detained, as these detentions violate international law, ceasefire agreements, and humanitarian principles.

- Encourage Thailand to fully respect the July 28, 2025, ceasefire agreement and the results of the August 7, 2025, Extraordinary General Border Committee Meeting, and to stop all acts of aggression against Cambodia.
- Support the continuation and acceleration of border demarcation in accordance with the 1904 and 1907 French-Siam treaties and the 2000 Memorandum of Understanding, as a foundation for peaceful resolution and safe mine clearance.
- Urge Thailand to resolve disputes over the four contested border points through legal measures under the International Court of Justice, ensuring definitive, peaceful, and lawful settlement, including demining.
- Urge Thailand to cease using cluster munitions, weapons that release toxic agents, MK 80 series aerial bombs, and to stop detaining Cambodian soldiers after the ceasefire, as well as all violations against Cambodian personnel during detention.

Phnom Penh, 15 August 2025